
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

Campus de Paranaguá 
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 – DOE 05/12/2013 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374. De 14/08/2019 – DOE 18/08/2019 

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 – Centro – Paranaguá/PR. 

CEP 83203-560 | Fone (41) 3423-6644 | https://paranagua.unespar.edu.br 
 

 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTES LITORÂNEOS E INSULARES (PALI) 

EDITAL 022/2025 – PALI/UNESPAR – RESULTADO PRELIMINAR FINAL DO PROCESSO DE 

SELEÇÃO NO CURSO DE MESTRADO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS - PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM AMBIENTES LITORÂNEOS E INSULARES - TURMA 2026. 

 

A comissão de seleção no uso de suas atribuições referentes ao processo de seleção no curso 

de mestrado em Ciências Ambientais do programa de pós-graduação em ambienteis litorâneos 

e insulares referente a turma de 2026, de acordo com o que estabelece o edital 011/2025 e seus 

itens 5.7 e seus subintes,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Tornar público o Resultado Preliminar Final compreendendo todas as etapas do 

processo seletivo, conforme quadro abaixo: 

Col. Discente E1 E2 E3 E4 Soma Cota Orientador 

1º Karoll Depizzol Gonçalves 16,75 27,75 37,14 8,50 90,14 AC Fernando 

2º Luciane Corrêa de Ramos Vasson 14,50 26,50 40,00 7,50 88,50 AC Josiane 

3º Giovanna Zela das Neves 20,00 27,00 30,00 10,00 87,00 AC Sandro 

4º Everaldo Ferreira Custódio 19,75 24,50 28,21 10,00 82,46 AC Eliezer 

5º Maria Gabriele Araújo Galdino 15,25 21,00 31,07 9,00 76,32 AC Adilson 

6º Marjori Aparecida Duarte 14,00 21,00 26,07 9,50 70,57 AC Adilson 

7º Júlia Miola 16,00 25,00 16,43 9,50 66,93 AC Tamara 

8º Nayane de Matos Horst 17,25 24,00 17,86 7,50 66,61 AC José 

9º Elis Regina Santana Delonga 16,85 24,75 14,29 8,00 63,89 AC Luis 

10º Gabrielly Ramos Rodrigues 14,15 27,00 12,14 7,00 60,29 AC Rafael Metri 

11º Lavinia Francisco Ferreira 15,75 27,00 8,21 8,50 59,46 AC Murilo 

12º Bárbara Marcelly Martins Peres 16,00 26,50 8,93 7,50 58,93 AC Guilherme 

13º Luana de Sena Chianca Fernandes 16,75 23,50 7,14 7,50 54,89 AC OSV 

14º Karoline Fermiano 17,35 21,00 6,43 7,00 51,78 AC OSV 

15º Bruno Ribeiro Martins de Freitas 14,00 25,00 3,93 6,50 49,43 AC Ana Krawczyk 

16º Lilian de Fatima de Carvalho 14,25 23,50 2,14 8,50 48,39 AC Ana Krawczyk 

17º Luiz Fernando Constantino Gabriel 16,00 22,45 0,71 7,00 46,16 AC OSV 

18º Gabriel do Rozario Antunes 14,00 21,00 1,43 7,00 43,43 AC OSV 

1º Juliana Araújo Machado 17,60 25,50 17,14 9,00 69,24 CEBR Cassiana 

2º Bruna Helena Santos Donini da Cruz 18,15 21,00 12,14 8,50 59,79 CEBR Cleverson 

1º Ana Carolina da Silva Soares 14,00 23,50 21,96 6,50 65,96 CNPP Danyelle 

2º Raquel Laska dos Santos 18,90 21,65 9,29 9,00 58,84 CNPP Marcos 

3º Danilo Martins da Silva 14,50 24,00 2,86 7,50 48,86 CNPP OSV 
Legenda: AC = Ampla Concorrência; CEBR = Candidatos estudantes de baixa renda com formação pública; CNPP = Candidatos/as negros/as 

(pretos/as e pardos/as), OSV = Orientador sem vaga; 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

Campus de Paranaguá 
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 – DOE 05/12/2013 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374. De 14/08/2019 – DOE 18/08/2019 

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 – Centro – Paranaguá/PR. 

CEP 83203-560 | Fone (41) 3423-6644 | https://paranagua.unespar.edu.br 
 

 

Art. 2º. Estabelecer as seguintes orientações quanto à distribuição de orientadores: 

I – As indicações realizadas no ato da inscrição foram consideradas prioritariamente. No entanto, 

para a definição final, a Comissão de Seleção observou o critério de homogeneidade no número 

de orientações, visando o equilíbrio do corpo docente. Este procedimento está estritamente 

alinhado aos critérios estabelecidos na Ficha de Avaliação da Área de Ciências Ambientais 

(Quadriênio 2025-2028) da CAPES, bem como ao disposto no item 5.4.5 do edital 11/2025. 

II – Aos candidatos cuja coluna "Orientador" apresente a sigla “OSV” (Orientador Sem Vagas), 

informa-se que os docentes originalmente pretendidos atingiram o limite de vagas disponíveis 

neste processo. 

• § 1º: Estes candidatos deverão, obrigatoriamente, entrar em contato com o orientador 

sugerido na tabela de redistribuição (abaixo) para diálogo e alinhamento inicial. 

• § 2º: Após o contato com o docente, o candidato deverá encaminhar e-mail para 

mestrado.pali@unespar.edu.br manifestando formalmente o aceite da mudança de 

orientação, até a data recursal (10/12/2025). 

• § 3º: O não envio do aceite implicará na reprovação do candidato no processo seletivo, 

desclassificando-o do certame. 

Discente Orientador Indicado 

Luana de Sena Chianca Fernandes Pablo Damian Borges Guilherme 

Karoline Fermiano Ana Caroline Raimundini Aranha 

Luiz Fernando Constantino Gabriel Rafael Bueno Noleto 

Gabriel do Rozario Antunes Yara A. Garcia Tavares 

Danilo Martins da Silva Fabrícia de Souza Predes 

 

III – Ressalta-se que a possibilidade de redistribuição de orientadores foi pautada, discutida e 

contou com a anuência dos candidatos durante as entrevistas realizadas na Etapa 4 do processo 

seletivo. 

Art. 3º. Os recursos contra este resultado preliminar deverão ser interpostos impreterivelmente 

até a data de 10 de dezembro de 2025, seguindo estritamente os procedimentos e formatação 

descritos no Edital 011/2025, item 6 e seus subitens. 

Paranaguá-PR, 08 de dezembro de 2025. 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

Campus de Paranaguá 
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 – DOE 05/12/2013 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374. De 14/08/2019 – DOE 18/08/2019 

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 – Centro – Paranaguá/PR. 

CEP 83203-560 | Fone (41) 3423-6644 | https://paranagua.unespar.edu.br 
 

 

 

  

 
  

Prof. Dr.  Fernando Henrique Lermen 

Comissão de seleção 

Programa de Pós-Graduação Ambientes 

Litorâneos e Insulares (PALI/UNESPAR) 

Universidade Estadual do Paraná, campus de 

Paranaguá 

 
Profa. Dra. Tamara Pastori 

Comissão de seleção 

Programa de Pós-Graduação Ambientes 

Litorâneos e Insulares (PALI/UNESPAR) 

Universidade Estadual do Paraná, campus de 

Paranaguá 

 

  

  

Prof. Dr. Eliezer de Oliveira da Conceição  

Comissão de seleção 

Programa de Pós-Graduação Ambientes 

Litorâneos e Insulares (PALI/UNESPAR) 

Universidade Estadual do Paraná, campus de 

Paranaguá 

 
Alice Azucena Ferreira 

Representante Discente do Programa de Pós-

Graduação Ambientes Litorâneos e Insulares 

(PALI/UNESPAR)  

 

 

Prof. Dr. Pablo Damian Borges Guilherme 

Coordenador do PALI / Portaria N.º 754/2024 – REITORIA/UNESPAR 

Programa de Pós-Graduação Ambientes Litorâneos e Insulares (PALI/UNESPAR) 

Universidade Estadual do Paraná, campus de Paranaguá 

 


